I. Regulae vitae sapientis.

Sapere proprium est hominis, qui sapientis Dei imago est. Tu ergo si sapis, imo ut sapias:

1. Quidquid agis et nunquam ages, prospice finem: et ad finem dispice media; datisque mediis utendi discite modos accuratos, ne unâ cum mediis tuis frustra sis; uti plerumque fit, ut sufficienter a divina bonitate subministrata media humanâ stoliditate pereant sineque usu sunt. Tria illa¹⁾ in quacunque re sciveris, omnia ejus sciveris.

2. Fines tamen rerum, media, modosque memento scire te debere non ad otiosa spectacula, sed ad usum. Habere alioquin aliquid et possidere et intelligere, si non utaris, vanum est.

Ergo (a) Quidquid bonum esse intelligis, illud veluti scopum tuum collima.

(b) Quidquid ad assequendum scopum tuum conferre vides, id prehende, tene, urge.

(c) Quidquid urges, ne frustra urgeas, summa circumspectione cave.

Ita nullo non voto potieris tuo; nisi forsitan alicubi nolit Deus, obicesque tibi insuperabiles opponat: Sed tum in promptu est solatium, te non culpâ tuâ bonô illô carere, sed quia Deo sic visum patientiam exercere tuam ob causas sibi, si non tibi notas.

3. Et quia vita tua omnium actionum tuarum universus complexus est, hanc ante omnia particularia sic tibi dispone, ut finem ejus ob oculos habeas perpetuo et ad illum viis omnibus contendas indesinenter.

Quis autem sit vitae nostrae finis, ad quem collimare sapientia sit, docet Deus ipse Deut. 32 V. 29²⁾ „Utinam saperent et intelligerent et providerent novissima sua“. Ecce sapientia ultima, hoc est summa est, ultimos providere fines. Quid autem est ultimum, nisi aeternitas? Ultimum enim est, ultra quod nihil datur. Atqui ultra omnia, quae hic in mundo sunt, semper aliquid ulterius datur.

A nativitate venit in vitam: inde itur in mortem, hinc ad resurrectionem: demum incipit vita interminabilis, ex quâ nullus patebit exitus et per consequens ultra quam nihil datur.

einteilung, wornach Psalm IX in zwei Psalmen zerfällt, so daß die Psalmenzahl bis zum Psalm CXIII um einen größer ist, bis im 113. Psalm der katholischen Vulgata neuerdings eine Zusammenziehung zweier Psalmen erfolgt, während der Psalm XCIV mit Vers 9 abbricht, Vers 10 den Psalm CXV beginnt und in gleicher Weise Psalm CXLVI mit Vers 11 schließt, Psalm CXLVII mit Vers 12 anfängt, so daß gegen den Schluß die Psalmenzahl (150) wieder die gleiche wird. — Besonders gerne zitiert außer den Psalmen Comenius Stellen aus den Briefen des Apostels Paulus. — Die hier zitierte Stelle lautet in der Vulgata: „Utinam saperent et intelligerent ac novissima providerent.“